Sarv: Petenuinazioni Dirigenziali
Trsititema: 2}V =

-O0X. 20472

| wevizho
L
{l Mvori)

CITTA DI RAGUSA

24 Lus 2015

SETTORE V°

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

indata 04 -048. 2045
aln._A5 44

Annotata al Registro Generalel OGGETTO:
Lavori di “Completamento parcheggio
interrato in piazza Stazione —Piazza del Popolo

Annotata al Registro del
Settore V °

in data 223

al n. 15/06/2015

Approvazione perizia di assestamento finale

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI NDI
SOHME ABPRo UATE <o D M 2266 25-10 -lO

Bilancio | Capitolo.

Funz.

Serv.

Interv.

Impegno

_904{S 2806. 3

&

4

4

V2 HUE

bl

L'anno duemilaquindici, il giorno QUINDIG  del mese di Giugno nell’ufficio del
Settore V° il Dirigente ing. Michele Scarpulla ha adottato la seguente determinazione:



IL DIRIGENTE

LY Al

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2265del 25/10/2010 asstato.approvato il

progetto riguardante il “Completamento del parcheggio interrato piazza StaZiqie = lazza del
Popolo”, finanziato con fondi FAS di cui alla delibera CIPE n. 103 del 06/11/2009, dell'importo

complessivo di €. 1.250.000,00;

Vista la convenzione stipulata tra il Provveditorato Interregionale per le OO.PP. — Sicilia —
Calabria n 4867 del 28/11/2011 che ha previsto il finanziamento dell'opera per un importo
complessivo di €. 1.250.000,00 con fondi FAS;

Che, a seguito di espletamento della gara d’appalto, i lavori venivano aggiudicati alla ditta
GFF Impianti s.r.l. per l'importo di €. 848.646,42 al netto del ribasso d'asta del 23,1376%
giusto contratto stipulato in data 07/02/2012 n. 30136 di rep.;

Visto il decreto del Provveditorato Interregionale per le OO.PP. - Sicilia — Calabria n 21359
del 07/09/2012 che, a seguito delle economie del ribasso d'asta, ha rideterminato il
finanziamento in €. 1.000.000,00;

Vista la determinazione dirigenziale n. 111/settore I/ del 27/05/2013 con la quale & stato
autorizzato il subappalto con la ditta A.T.l. TECH s.r.l.;

Vista la determinazione dirigenziale n. 198/settore II/ del 18/10/2013 con la quale & stato
autorizzato il subappalto con la ditta Gurrieri Salvatore;

Preso atto dellapprovazione della 1~ Perizia di variante e suppletiva nelladunata del
03/09/2013;

Preso atto della nota del collaudatore ing. Giuseppe Scorsone trasmessa in data 11/05/2015,
con la quale viene richiesto di recepire in apposita perizia di assestamento finale quanto gia

riportato nel conto finale;

Ritenuto di dover altresi provvedere allapprovazione della predetta perizia di assestamento
di €. 846.450,49 gia approvata in linea tecnica da parte del RUP

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti indicate all'art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

Servizi al quale rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicita ed

efficacia delle Determinazioni Dirigenziali



DETERMINA

1) Approvare, per i lavori di “Completamento del parcheggio interrato in piazza Stazione —
Piazza del Popolo” la perizia di assestamento finale dell'importo complessivo netto di
€. 846.450,49 ;

2) Dare atto che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa;

IL DIRIGENTE

(Ing. Wuﬂa)

Da trasmettersi ai seguenti uffici:
- ufficio AA.GG.,

IL DIRIGENTE DEL SETTQRE

(dott. Ing. W Sc Ala)



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Aij sensi degli artt. 147-Bis e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, e per quanto
previsto dall'art. 17 del Regolamento di Contabilita, si rilascia visto di regolarita
contabile e altegtazigne della copertura finanziaria.

Ragusa, _¢. ﬁ/ 7/ 2ors”

IL DIRIGENTE DEL S 10 FINANZIARIO

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna,
all’Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa Determinazione
Dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa, A5-A60 2016
AL
BARREIE

Il sottoscritto messo comunale attiﬁta il compimento del suindicato periodo di
pubbl.'caz:onel(ﬁ5 cioé daf ... DI M0 b

al......'\tL MY W
usa

IL MESSO COMUNALE



COMUNE DI RAGCUSA

, UFFICIO TECNICO — SETTORE 9°
|

TOGGETTO:
COMPLETAMENTO PARCHEGGIO INTERRATO IN

PIAZZA STAZIONE — PIAZZA DEL POFPOLO

ELENCO DEGLI ELABORATI

RELAZIONE Parte intogrante o sostanz;
dells dellmina;ieo:o dirigenaz:l':le
! NA29L aet_04-08-20/5

S Fa i B .

) I:’._-,:I.. r /
) i I PROGETTISTI
COMUNE DI RAGUSA .
SETTORE - IX ing. Carmelt” LICITRA

Si esprime parere favorevole all'opprovazione in linen Geom. Franco PARPARAZZO
tecnica , della presente peniza di assestamento dell’imporio :
complessivo di €. 1.000.000,00 =
TL RESPONSABILE DEL PROCED TO i
{dott. in Ift:hcl Scarppl
(l ﬂQ -
I iy i
I L 4

AN

/ =




| ~ COMUNE DI RAGUSA
SETTORE V

i = Decoro urbano, manutenzione e gestione infrastrutture
- C.so ltalia, 72 - Tel, 0932 676561 — Fax 0932 676557 - E-mail carmelo.licitra@comune.ragusa.it

OGGETTO: Lavori di completamento del parcheggio interrato di Piazza Stazione e Piazza
del Popolo a Ragusa - Importo complessivo progetto
€. 1.250.000,00

IMPRESA: GFF IMPIANTI s.r.1. - via G. Grasso, 43 - S.Gregorio (CT).

CONTRATTO: in data 07/02/2012 rep. 30136 registrato a Ragusa il 23/02/12 al n. 31 Serie 1-.

Importo Contrattuale: € 848.646,42 oltre IVA.
RELAZIONE ALLA PERIZIA DI ASSESTAMENTO

(articolo 132 del Codice dei Contratti - D.Lvo 163/06 - coordinato con le norme recate dalla legge regionale n. 12/11,
artt. 161 e 183 del regolamento sui contratti pubblict di cui al D.P.R. n.207/10)

Con Determinazione Dirigenziale n. 226 del 25/10/2010 & stato approvato il progetto
riguardante il “Completamento del parcheggio interrato piazza Stazione — Piazza del
Popolo”, finanziato con FAS di cui alla delibera CIPE n. 103 del 06/11/2009, dell'importo
complessivo di €. 1.250.000,00 cosi distinto

Per lavori a base d’asta €. 1.095.000,00
Per somme a disposizione oA
1) VA 10% €. 109.500,00 SN
2) Per spese tecniche €. 21.900,00 = ( f‘ "’-]\_4
3) Per spese tecniche DPR 554/99. | €. _ 7.000,00 =\ g
4) Spese Autorita - vigilanza € 500,00 P
5) Spese pubblicita €, 5.000.00 K
6) collaudi €. 10.000,00
7) imprevisti € 1.100,00
SOMMANO €. 155.000,00 |€. 155.000,00
TOTALE €. 1.250.000,00

A seguito di espletamento della gara d'appalto, i lavori venivano aggiudicati alla
ditta GFF Impianti s.r.l. per limporto di €. 848.646,42 al netto del ribasso d'asta del
23,1376% giusto contratio stipulato in data 07/02/2012 n. 30136 di rep.ed in data
05/10/12, & si ¢ proceduto alla consegna dei lavori della durata contrattuale di giorni 180.

In funzione dejla predetta aggiudicazione, il Provveditorato OO.PP., con nota
pervenuta in data 11/12/2012, trasmetteva il nuovo decreto con il quale, in funzione del



nuovo quadro economico venutasi a determinare a seguito della gara d'appalto, veniva
diminuito il finanziamento iniziale di €. 1.250.000,00 e portato ad €. 1.000.000,00 cosi

determinato:

Per lavori al netto del r.a. €. 848.646,42
Per iva 10% €. 84.864,64 -

Per spese tecniche €. 28.900,00 -

Per spese Autorita €. 600,00 -

Per spese pubblicita €. 4.337,08 -

Per collaudi €. 10.000,00 -

Per imprevisti €. 22.651,86 -
SOMMANO €. 151.338,58 € 151.353,58
TOTALE COMPLESSIVO - €. 1.000.000,00

Successivamente, in considerazioni dellavvenuta necessitd di variare il progetto in
origine, & stata predisposta apposita perizia di variante dellimporto complessivo di
€. 1.000.000,00 cosi distinto

Per lavori al netto del r.a. €. 846.802,44

Per iva 10% €. 84.680,24 -

Per spese tecniche incentivo 2% €. 21.852,41 - _

Spese tecniche — collaudi e direttore di cantiere | €.  7.000.00 . P
Per spese Autorita Vigilanza € 600,00 - 7 SARN
Per spese pubblicita € 4.337,08 - BN
Per collaudi € 0 - ‘

Per imprevisti in corso d'opera € 11.127,83 -

Per liste in economia €. 15.600,00 -

Per conferimento a rifiuto € 2.000,00 -

Per alta sorveglianza, spese strumentai ecc € 6.000,00 -

SOMMANO €. 153.197,56 | €. 153.197,56
TOTALE COMPLESSIVO - €. 1.000.000,00

Detta perizia di variante veniva autorizzata dal Provveditore QO.PP. Sicilia e Calabria con
proprio decrefo n. 5463 del 13/03/2014.

| lavori sono stati ultimati in data 12/04/2014 e si & proceduto alla redazione del conto
finale, firmato senza riserve da parte dellimpresa in data 21/05/2014.

Cosi come fatto rilevare dal collaudatore ing, Giuseppe Scorsone 'ammontare dei nuovi
prezzi concordati con l'impresa hanno comportato una spesa complessiva di €. 47.878,13
Spesa questa superiore al 5% dell'importo netto dei lavori contrattuale autorizzati pari ad
€. 846.802,44

Da cio, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 132 comma 3, primo periodo del D.Lgs
163/2006 e s.m.i., la necessita la necessita di procedere alla approvazione della presente
perizia di assestamento finale dellimporto complessivo di €. 1.000.000,00 cos' distinto:



Per lavori al netto del r.a.

€. 846.450,49

Per iva 10% €. 84.680,24 -
Per spese tecniche incentivo 2% €. 21.852,41 -
Spese tecniche — collaudi e direttore di cantiere | €. 7.000.00 -
Per spese Autorita Vigilanza €. 600,00 5
Per spese pubblicita € 4.337,08 -
Per collaudi € 0 -
Per imprevisti in corso d'opera € 1147978 N
Per liste in economia €. 15.600,00 -
Per conferimento a rifiuto € 2.000,00 -
Per aita sorveglianza, spese strumentai ecc €. 6.000,00 -
SOMMANO €. 153.549,51 | €. 153.549,51

TOTALE COMPLESSIVO

€. 1.000.000,00




